
„Úzkostní lidé víc sledují média ve snaze získat celkový obraz hrozby,
avšak docílí jen nárůstu stresu.“

ÚVODNÍK

Covidový stres a duševní zdraví
CYRIL HÖSCHL 71

FÓRUM ČTENÁŘŮ 73

MOZAIKA 74

ZÁKULISÍ 78

Přece jen pěnčík Stolíčkův?
JIŘÍ HRUBÝ 80

Jupiterův měsíc Europa světélkuje
JAN VESELÝ 80

Jak čelit nedůvěře v očkování?
BARBORA CYPRIÁNOVA, KAROLÍNA HÁJKOVÁ,

MARKÉTA PROCHÁZKOVÁ 82

ROZHOVOR

Ať strom života rozkvete detaily
Rozhovor s Pavlem Tomančákem
0 tajemstvích embryonálního vývoje
ONDŘEJ VRTIŠKA 84

TÉMA — STRES 88-105

Práce se stresem
Co mohou nabídnout civilistům
zkušenosti veteránů z Afghánistánu
JAN VEVERA, MARKÉTA ZAJÍCOVÁ, PAVEL KRÁL 88

MDMA jako možná cesta z traumatu
Využití látky MDMA při léčbě 
posttraumatické stresové poruchy 
MICHAELA VIKTORINOVÁ 90

Nie je stres ako stres
Psychické a somatické markéry stresu 
a jeho dôsledkov
DANIELA JEŽOVÁ 93

1 rostliny bojují se stresem
Rostlina před nepříznivými podmínkami
neuteče, přesto není bezbranná
MICHAL HÁLA 95

Daniel Štrobl v článku Média a stres 98

Média a stras
Stresují nás opravdové hrozby, 
nebo jejich medální obraz?
DANIEL ŠTROBL 98

Stigmatizace a menšinový stres
Stres společensky stigmatizovaných skupin 
MICHAL PITOŇÁK 99

Mechanismy transgeneračního 
přenosu traumatu
Jakými mechanismy se přenáší 
trauma z rodičů na děti?
MAREK PREISS 100

Epigenetický přenos traumatu
Epigenetická dědičnost molekul RNA,
projevy traumatizovaného fenotypu
JANA švorcová 1 02

Stres a meditace
К jakému účelu byly vyvinuty techniky 
meditace a mohou přinášet i negativa?
DITA ŠAMÁNKOVÁ 104

ŽALEM zasažený americký 
pěšák, jehož kamarád přišel 
o život. Oblast Haktong-ni, 
Korea, 28. srpna 1950. Trauma, 
které vojákům způsobuje válka, 
může být ničivější než zbraně.

Snímek National Archives
(fotografie č. 111-SC-347803), volné dílo (CC 0)

Záhada zhasínající hvězdy
Beteigeuze se chová podivně
SOŇA EHLEROVÁ, JAN PALOUŠ, RICHARD WÜNSCH 1 06

Sbohem, Arecibo!
Loučení s nejslavnějším radioteleskopem
RHYS TAYLOR 111

Proti černé smrti
Opatření proti epidemiím znali
a uplatňovali už naši předkové
PAVLA STÁTNÍKOVA 114

Mystérium rozmnožování 
krytosemenných rostlin
Reprodukce krytosemenných rostlin je 
mnohem spletitější než u živočichů
ONDŘEJ BÁBEK 118

Přehrady
Nelichotivé pomníky lidského konání
JAN FÍLA 1 22

Sucho + covid = hladomor
PAVEL HOŠEK 1 26

V chladném prostředí jsou 
výhodnější tmavší vejce
JIŘÍ HRUBÝ 127

Kam pohlížejí andělé
Sousoší sv. Václava mezi dvěma anděly 
na Karlově mostě v Praze
MARTIN FROUZ 128

VERTIKÁLA — 1881-1890 130

JAZYKOVÝ KOUTEK 132

NAD KNIHOU

Co jen s námi bude?
ANTON MARKOŠ 1 32

ARCHITEKTURA

Zapomenuté zahradní město v Praze
VENDULA HNÍDKOVÁ 1 34

72 Vesmír 100, únor 2021


